BOLETIN DE TEOLOGIA ESPECULATIVA

LA ESENCIA DEL SACRIFICIO DE LA MISA

(Continuación) (*)

PARTE SEGUNDA

III

DESPUÉS DEL CONCILIO DE TRENTO

SALMERON

Después de Maldonado cita el P. De la Taille (G. 9,218) entre los partidarios de un solo sacrificio, a Salmerón, a pesar de haberlo citado antes él mismo (Ibid, 206) como portaestandarte en el Concilio de la sentencia de los dos sacrificios: "Sit igitur tertia factio: propitiatorium cenae sacrificium a cruce dividendum: Ex theologis nominandus est potissimum Salmeron". Es verdad, dice el P. De la Taille (G. 9,219) que Maldonado "in Concilio Tridentino aliter opinatus erat"; pero añade que después, en su Comentario a la historia evangélica, defendió que la cena y la cruz eran partes esenciales constitutivas de un sacrificio único. Presentamos éste como caso típico que sirva de confirmación manifiesta de la fascinación que ejerce en el P. De la Taille, la célebre frase: "*In cena coepit, in cruce consummavit*". Pues por sólo esta frase, que halla en la página 247, (tr. 31, tom. 9), lo junta sin más a los que él cree defienden el sacrificio único, a pesar de que en la misma página—porque no quiero ahora detenerme en aducir los otros muchos lugares de esta obra en que expresamente nos habla de dos sacrificios—dice:

"Quamquam omnes actiones suas Christus Patri pro nobis obtulerit, et propterea dici possint oblationes non tamen omnia sunt sacrificia, sed duae tantum: nempe, *oblatio sui ipsius in cena et oblatio sui*

(*) V. t. 10, p. 638.

ipsius in cruce, quia illis duabus tatum accessit actio mystica... Omnes Christi actiones a persona Verbi et charitate humanitatis Christi in infinitum promerendi vim habent, et ob id expiandi peccata et satisfaciendi apud Deum; sola tamen actio qua se obtulit in cena et qua se obtulit in cruce, non tantum est oblatio, sed etiam sacrificium... Deinde utraque oblatio in cena et in cruce ex eadem radice, id est charitate et persona Verbi, vim atque efficaciam habent" (p. 247, col. 1 fin col. 2, med.)

Y para que se vea en qué sentido nos dice que nuestra redención comenzó antes de la cruz y en ella se consumó, añade Salmerón en la página siguiente:

"[Christus] dixit in cruce: *Consummatum est*, non coeptum, sed finitum opus redemptionis, quod per vitae exemplum, doctrinam, orationem et passionem ministratum fuit... Omnes igitur actiones suas Christus Patri obtulit, et valebant apud Deum, perinde atque passio, et placabant Deum et diluebant noxas, quia Pater ad id acceptabat eas; nisi quod praecedentes omnes fuerunt oblationes, postremae vero *duae in cena et in cruce etiam sacrificia*. Tamen *redemptio nostra... passioni et cruce tribui solent... quia crux perfectio est complens omnes Christi actiones et eas continens, passio sacrificium est immediate recuperans, Eucharistia vero in eius recuperatione servans... Non igitur derogat sacrificium Christi in cena cruento crucis sacrificio, sicut nec fluvius irrigans terram derogat ipsi mari, quia mare est quod tacite mittit aquas in fluvio ut possit irrigare, et in virtute eius irrigat; atque in hunc modum opus operatum huius sacrificii a cruce pendet... Quamobrem non potest incruentum sacrificium quovis modo illi cruento derogare, sed arrogare plurimum"* (p. 248).

Ciego habría de estar quien no viese cuán clara e insistentemente inculca Salmerón que la cena y la cruz son dos sacrificios, incruento el uno, cruento el otro, participación el uno, fuente inagotable el otro, no redentor el uno y el otro redentor. Ahora bien, pretender que tan insigne teólogo, una de las más brillantes lumbreras de aquel siglo tan fecundo en hombre eminentes, se contradice en la misma página, o en la siguiente, de su obra, sería demasiado.

Y omitiendo, por brevedad, muchos otros pasajes, vamos a deducir sojamente aquél en que Salmerón nos da la prueba que el mismo De la Taille (G 11,215) juzga decisiva para demostrar la diversidad entre el sacrificio de la cena y el de la cruz: la diversidad de efectos de uno y otro sacrificio. En el tratado 30 de la misma obra que estamos estudiando, habla expresamente Salmerón de este punto, ya que lo encajea con el siguiente título:

"De sacrificio *Eucharistiae*, an videlicet sit propiatiatorium et peccata per illud expiari valeant, et quae peccata et quorum et quomodo" (p. 229).

Y entendiendo por la palabra *Eucaristía* principalmente el sacrificio de la cena, comienza de este modo:

“Cum *duae* praecipuae sint *oblaciones a Christo factae altera cruenta, altera vero incruenta*, illud imprimis de cruenta inquiritur an remittat peccata et quanam peccata e quorum et quomodo. Et quod attinet ad *primum*, in promptu est responsio, illum... *peccata omnia expiare*. Dices: Quae peccata? Non tantum ea quae ante primam gratiam acceptam admissa sunt... sed etiam quae post primam gratiam adeptam perpetravimus... Quod si rursus interroges, quorum in cruce Dominus peccata extinxerit, respondeo ex his quae dixi, non tantum ea quae ante passionem fuerunt... sed etiam universa quae post passionem admissa sunt... ipse non tantum pro nostris est propiatio, sed etiam pro peccatis totius mundi... Iam secunda disputatio instituenda est de *Eucharistiae* sacrificio, an videlicet peccata per illud expientur, et quae sint illa peccata et quorum et quomodo, quemadmodum de cruenta victima superius disseruimus... Iam tertia sequitur disputatio de *Eucharistia*: quae sint illa peccata quae expiat. *Dicendum est, non omnia peccata hoc sacrificio aboleri: non enim pro peccatis ante Baptismum vel ante primam gratiam offerri consuevit haec hostia... Quorumnam peccata remittat... omnium fidelium in Novo Testamento delicta, non autem ea quae ante primam gratiam ab infidelibus admittuntur*” (pp. 229-236).

Y soltando en el tratado siguiente las objeciones de los herejes contra el sacrificio de la *Eucaristía*, dice hablando *explicitamente de la cena*: